AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria

REQUERIMENTO Nº _______/2025

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa de Napoleão
Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as formalidades regimentais,
sejam encaminhadas manifestações de apelo ao Prefeito e ao Secretário de Infraestrutura de João
Pessoa, afim de que se adotem medidas necessárias com vista ao encaminhamento da operação
tapa Buraco  da Avenida Caetano Filgueiras – 58040-390 – Bairro Torre

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem origem em um apelo da comunidade local, que vem enfrentando sérios
transtornos em razão das precárias condições de infraestrutura viária. A presença de buracos e
irregularidades no pavimento tem comprometido significativamente a trafegabilidade, gerando riscos
constantes de acidentes e colocando em perigo a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que
utilizam a via diariamente.

Além dos prejuízos materiais e do aumento no tempo de deslocamento, a situação tem afetado
diretamente a qualidade de vida dos moradores, dificultando o acesso a serviços essenciais, como
escolas, postos de saúde e comércios locais. Diante desse cenário, torna-se urgente a adoção de
providências que garantam melhores condições de mobilidade urbana e promovam um ambiente
mais seguro e digno para todos.

Assim, apresento este requerimento à consideração dos nobres pares, com o objetivo de sensibilizar
o Poder Público quanto à necessidade de intervenções imediatas na via em questão. Acreditamos
que a realização deste serviço não apenas atenderá a uma demanda legítima e justa da população,
mas também representará um importante passo em direção ao bem-estar coletivo e ao
fortalecimento da infraestrutura do nosso município.

Agradecemos, desde já, pela atenção e pela disposição em analisar esta solicitação, confiando que
as medidas cabíveis serão adotadas com a urgência que a situação requer.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 25 de novembro de 2025.